
Nr.20817 / 18 o9 202� 

HOTĂRÂRE 

a Consiliului de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara 
Nr. 195 / 17.09.2024 

up 
Universitatea
Politehnica 
Timişoara 

-privind trecerea la regimul de finanţare buget pentru candidaţii admişi în sesiunea de admitere iulie - septembrie 2024,

la ciclurile de studii de licenţă şi master-

Având în vedere adresa ME nr. 828/GP/26.08.2024 referitoare la numărul de locuri/granturi de studii finanţate de la bugetul de stat pentru 

cetăţenii români şi cetăţeni ai statelor membre ale Uniunii Europene, ai statelor aparţinând Spaţiului Economic European şi al Confederaţiei Elveţiene, 

Consiliul de Administraţie emite următoarea: 

HOTARARE 

Art. l. Se aprobă trecerea de la regimul de finanţare cu taxă la regimul de finanţare buget pentru candidaţii admişi în sesiunea de admitere 

iulie - septembrie 2024, la ciclul de studii universitare de licenţă, în limita a 44 de locuri, repartizate astfel: 

Facultate Locuri 
Automatică şi calculatoare 17 
Arhitectură şi urbanism o 

Inginerie chimică, biotehnologii şi protecţia mediului o 

Construcţii 15 
Electronică, telecomunicaţii şi tehnologii informaţionale 8 
Inginerie din Hunedoara o 

Inginerie electrică şi energetică 4 
Mecanică o 

Management în producţie şi transporturi o 

Ştiinţe ale comunicării o 

Art. 2. Se aprobă trecerea de la regimul de finanţare cu taxă la regimul de finanţare buget pentru candidaţii admişi în sesiunea de admitere 

iulie- septembrie 2024, la ciclul de studii universitare de master, în limita a 36 de locuri, repartizate astfel: 

Facultate Locuri 
Automatică şi calculatoare 12 
Arhitectură şi urbanism o 

Inginerie chimică, biotehnologii şi protecţia mediului o 

Construcţii o 

Electronică, telecomunicaţii şi tehnologii informaţionale 12 
Inginerie din Hunedoara o 

Inginerie electrică şi energetică o 

Mecanică 6 

Management în producţie şi transporturi o 

Ştiinţe ale comunicării 6 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Biroului Consiliului de Administraţie şi facultăţilor. 

SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE, 
ing. Iolanda Dorina COSOVAN 

Plata Victoriei nr. 2. RO 308806 · nai;oara. lei: +48 255 48 30 88. fax: +48 256 48 38 21. l·lail: rector@upuo. m.uptru 



Xerox Scan_02092024090342.PDF.pdf https://jr.upt.ro/jobrouter/api/rest/v2/application/documents/pdf?ac ... 

I din I 

26.08.2024 13:42 DIRECTIA GENERALA INVAT.i\MANT UNIVERSITAR 0213122652 
#8158 P 1/ 1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI C 

INT 22166/02.09.2024 

Ci!txe 

lnatenţla 

Ref.: 

INST!Tl.lŢIILE DE ÎNVĂŢĂMÂNT SUPBlUOR DE STAT 

Doamnei Rector/ Domnului Rector 

Lccurlle neocupate Ia categoriile speciale 

Delia Rozovlean 

Stimată Doamnă Rector I Stimate Domnule Rector, 

Având !n vedere adresa nr. 494/GP /20.05.2024, prin care au fost transmise cifrele de 
şcolarizare cu firtanţare de la bugetul de stat pentru cele trei cicluri universitare, 

Luând în cons.iderare prevederile legale, în cazul în care, locurile speciale alocate pentru 
romi, absolvenţi cu diplomă de bacalaureat proveniţi clin sistemul de protecţie socială, 
absolvenţi ai liceelor situate în mediul rural, absolvenţi cu diplomă de bacalaureat cu 
cerinţe educaţionale speciale/ dlzabilităţi nu se ocupă, 

Vă rugăm să aveţi în vedere redistribuirea locurilor menţionate mai sus către categoria 
locurilor repartizate statistic, în cadrul instituţiei dumneavoastră, după finalizarea celei 
de a doua sesiuni de admitere, acolo unde este cazul. 

Str. G-ro.l H. A\. Berthe!ot nr, 28.JO, S!.ctor 1, BUW-<!Jtf, Rcm!ria 
Tel.: +4 021 405 57 96 fwr. +4 021 313 02. 65 E,m11ll: C1.bfnet.$$Qp©edu,gov.ro 
www,edu,ro 

02.09.2024, 14:24 


